
Pierwsze emisje monet.
 Elektron, czyli Białe Złoto.

• From the Israel Museum in Jerusalem’s 2013 exhibition White Gold..

 Revealing the World's Earliest Coins - Curator: Haim Gitler

Sławomir Fałek

• Protoma kobiety. Marion 

Arsinoe Cypr VI w. p.n.e.  
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Miejsce emisji pierwszych elektronowych monet

Terytoria i kolonie greckie w okresie archaicznym (750–550 pne). 

Miejsce emisji pierwszych elektronowych monet Lidia lub Jonia.
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Wprowadzenie. Ekspansja Królestwa Lidii do Joni i Aeolis. 

Mapa: M. Kerschnerand I. Benda-Weber,

Österreichisches Archäologisches Institut, 

Österreichische Akademie der Wissenschaften, 

Wien

Koray Konuk, Michael Kerschner - Electrum 

Coins and Their Archaeological Context: The Case 

of the Artemision of Ephesus. 

Ekspansja lidyjska do Jonii i Aeolis 

pod rządami dynastii Mermnadów 

(685-546 p.n.e.): 
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Wprowadzenie. Elektron - Białe Złoto.

Elektron to naturalnie występujący stop srebra i złota, często spotykany w 

strumieniach i rzekach Lidii. Problem z naturalnym elektronem polega na tym, że 

mieszanka złota i srebra jest zmienna.

Według numizmatyka Roberta Wallace'a (1987) zawartość srebra może wynosić od 10% 

do 30%. Jego zmienna zawartość złota waha się od ok. 65% do 85%,. Biorąc pod uwagę tę 

zmienność, Lidyjczycy musieli mieć trudności z wyceną elektrum. Zmienna zawartość 

złota i srebra powodowała, że bryłka elektrum nie była wymienna ze swoimi 

odpowiednikami o odpowiadającej sobie masie.

A ponieważ w starożytności złoto było prawdopodobnie warte około 10 razy więcej niż 

srebro, monety z elektronu zawierające więcej złota miałyby znacznie wyższą wartość 

wewnętrzną niż te zawierające mniej. 

Elektron to rzadki naturalny amalgamat złota i srebra (czasami ze 

śladowymi ilościami miedzi i innych minerałów). 

Ta gładka, przetarta przez wodę bryłka pochodzi z Nevady. Waży około 

7,5 ct. = 1.5 g.
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Wprowadzenie. Kolor elektronu w zależności od zawartości Au, Ag i Cu.

Nie znano jeszcze wtedy metody rozdzielania* złota i srebra z naturalnego stopu. 

Zmienność stopu pozwalała na „rozcieńczanie” srebrem lub miedzią naturalnego elektronu i 

zmuszała do kontrolnego stosowania kamienia probierczego. Moneta zawierająca więcej 

złota miała nieco inny kolor niż moneta zawierająca mniej złota (a nieco więcej srebra czy 

miedzi), jak sugeruje poniższy wykres. *. Technologię „rozdzielania” złota i srebra – 

cementację – wdrożono dopiero około 550 r. 

p.n.e.

**. Szeroko znany (do dziś) drobnoziarnisty czarny 

kamień, tzw. lidyjski kamień probierczy, był 

pierwszą metodą oznaczania złota i był 

stosowany co najmniej już w 500 r. p.n.e., a 

najwcześniejsze kamienie probiercze to długie 

paski łupków, które znaleziono podczas 

wykopalisk w starożytnym mieście Taxila w 

Pakistanie, ze śladami złotych smug nadal na ich 

powierzchni. 

 

Mieszanki kolorów stopów złota, srebra i miedzi za 

https://www.bullionstar.com/blogs/jp-koning/the-puzzle-of-electrum-

coins/
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Nominały i standardy wagowe monet elektronowych.

Nominały i standardy wagowe monet elektronowych wczesnych emisji:

Nominał
Jaka część 

statera?

standard monet elektronowych

lidyjsko-

milezyjski
fokajski

eubejski, 

zwany też 

attycko-

eubejskim 

masa w gramach

Stater 1/1 14,15 16,10 17,20

Hemistater 1/2 7,08 8,05 8,60

Trite 1/3 4,72 5,37 5,73

Tetarte 1/4 3,54 4,03 4,30

Hekte 1/6 2,36 2,68 2,87

Hemitetarte 1/8 1,77 2,01 2,15

Hemihekte 1/12 1,18 1,34 1,43

Myshemihekte 1/24 0,59 0,67 0,72

nazwa? 1/48 0,29 0,34 0,36

nazwa? 1/92 0,15 0,18 0,19

nazwa?
1/184

lub 1/192(?)
0,08 0,09 0,09

Stater, Hekte – podstawowe nominały; 

Hemihekte, Myshemihekte itd. nominały uzupelniające.

Tetarte, Hemitetarte, - rzadkie nominały w początkowym okresie emisji monet.   



Nominały  i standardy mennicze według K. Konuk and C. Lorber - White Gold: Revealing the World’s Earliest Coins, H. Gitler ed., (2012).

Nominały i standardy wagowe monet elektronowych wg Konuka i Lorbera.
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Pierwsze monety. 

Pierwsi emitenci monet według źródeł.

Herodot w Dziejach pisał: 

- „Osobliwości, zasługujących na opis, ziemia lidyjska specjalnie nie posiada takich jak inne 

kraje, z wyjątkiem złotego piasku, który spławiany jest z gór Tmolos. [...] Córy ludu 

lidyjskiego wszystkie frymarczą swym ciałem i zbierają sobie w ten sposób posag; uprawiają 

to do chwili zamążpójścia i same się za mąż wydają. [...] Lidyjczycy mają podobne obyczaje 

jak inni Hellenowie, tylko że pozwalają swym córkom uprawiać nierząd. Są oni, o ile 

wiadomo, pierwszymi ludźmi, którzy bili złote i srebrne monety 

 i nimi się posługiwali; pierwszymi też byli kramarzami. Lidyjczycy utrzymują, że także 

wszelkie gry, jakie teraz u nich i u Hellenów istnieją, były ich wynalazkiem. [...] I tak 

wynaleziono wtedy grę w sześciany, kostki zaokrąglone, piłkę i wszystkie inne rodzaje gier, z 

wyjątkiem warcabów; tego bowiem wynalazku nie przypisują sobie Lidyjczycy". 

                         Herodot - Dzieje, ks. 1,93-94, tłum. S. Hammer, Warszawa 1954, s. 64-65.

Według Strabona (358, 376), Marmor Parium (3013) i Etymologicum Magnum (613) pierwszą 

monetę na kontynencie europejskim w Grecji wybił Fejdon z Argos na wyspie Eginie. 

(1) „(…) Fejdona, tyrana z Argos, tego samego Fejdona, który ustanowił miary dla 

Peloponezyjczyków.”    Herodot- Dzieje, ks. VI

(2)„Fejdon wynalazł miary (μέτρα) zwane „Fejdońskimi” oraz odważniki (στρατμούς) i monety 

(νόμισμα) wybite ze srebra i innych metali.”  Eforos – Historiai. 

(3) Eforos podaje, że srebrną monetę (άργυρον) po raz pierwszy wybił na Eginie Fejdon 

        Eforos – Historiai
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Pierwsze monety. 

Pierwsi emitenci monet według źródeł.
(4) Fejdon to prawdopodobnie rodzaj naczynia na ropę, wywodzący się z tzw. miar 

fejdońskich ([xetqcdv), o których mówi Arystoteles w Konstytucji Argiwów

    V. Rose, Aristotelis qui Ferebantur Librorum Fragmenta 480 (Poll. 10, 179

(5) Fejdon z Argos a przede wszystkim ludzie bili monety (νόμισμα) na Eginie, wprowadzili je 

do obiegu a wycofane rożny (όβελίσχους) dedykowali  Herze w Argos... I tak Heraklides z 

Pontu  Aristotelis qui Ferebantur Librorum Fragmenta 480

(6) Fejdon z Argos, będący jedenastym potomkiem Heraklesa, podał do wiadomości 

publicznej miary (μέτρα), wyposażył w odważniki (στρaτμά) i wybił srebrne monety 

(νομίσμα άργυρούν) na Eginie, kiedy Ferekles był królem Aten, sześćset trzydzieści jeden 

lat przed archontem Paros i Diognetusem, archontem Aten).

   Jacoby, FGHIIB 239 Marmor Parium A 30

(7) Fejdon z Argos lub Palamedes, jak wolał Gelliusz, wymyślili miary i wagi (mensuras et 

pondera).

    Plinius, Naturalis Historia 7, 198. 

(8) Fejdon, władca Argos i brat Caranusa, pierwszego króla Macedonii, był według 

niektórych pierwszym wynalazcą miar i wag (μετρα και  στάτμια). Ale zamiast niego byli 

też inni.  A. Schoene. Eusebii Chronicorum Canonum quae Supersunt II, 1866, p. 74 Hh

(9) Moneta eubejska (νόμισμα) Odkąd Fejdon, król Argos, umieścił pierwszą złotą monetę 

(χρυσούν νόμισμα) w miejscu zwanym Eubeą w Argos. Miejsce to zostało nazwane na 

cześć Eubei, opiekunki Hery.  Etym. Magn. 388, s. v. Ευβοικόν νόμισμα.
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Pierwsze monety. 

Pierwsze monety.  

Lidia lub Jonia w Zachodniej Azji Mniejszej. 
Prawdopodobnie Lidyjczycy  jako pierwsi starali się zapewnić standardową wag 

swoich monet. Wczesne monety lidyjskie zostały wykonane z materiału zwanego 

elektronem (gr. ήλεκτρον) lub białym złotem (λευκόϛ χρυσόϛ).

Największy nominał, stater, ważył 14,1 – 14,3 grama. 1/2 statera (hemistater) zawierał 

o połowę mniej metalu, następnie 1/3 Statera (trite), 1/6, 1/12, 1/24, 1/48 i 1/96 

staterów odpowiednio mniej, z których ostatni zawierał zaledwie 0,15 grama metalu.

•  Królestwo Lidii. czasy Ardys – Alyattes. Około 630-

564/53 p.n.e. EL Trite – 1/3 Statera (13mm, 4,73 

g). Sardes, mięta. Konfrontowane głowy 

lwów; KUKALIṂ (w języku lidyjskim, retrogradacja) 

pomiędzy / Dwa zagłębione kwadraty – Kwadrat 

wklęsły. Wallace, KUKALIṂ , pl. Ja, 1-4; Grupa 

Weidauera XVIII (nominał nienotowany). 

 CNG  Triton XXIII Lot  407.
•  Dwuosobowy zespół  

mincerzy. 
(http://www.vroma.org/ima

ges/mcmanus_images/coin

making_drawing.jpg).
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Wyceny musiały zostać ustalone przez emitentów – przynajmniej w większości przypadków 

przez państwa lub władców – i opierać się na gwarancji wymienialności.

Wallace wysuwa hipotezę, że stempel emitenta gwarantował obietnicę „przyjęcia z 

powrotem lub wykupienia jego monet” po stałym kursie, niezależnie od zawartości stopu.

Ponieważ zarówno monetę z elektrum bogatą w srebro, jak i inną, bogatą w złoto, można 

było wymienić u emitenta za tę samą ustaloną cenę, żadna moneta nie była więc lepsza od 

drugiej. Znak gwarantował, że emitent kupi go z powrotem po tej samej cenie. 

Emisja monet służyła więc do ustalania i ustabilizowania wartości elektronu. 

Znormalizowane wagi monet eliminowało też potrzebę ważenia kruszców przy każdej 

transakcji.

Pomimo tego, że waga monet z elektronu była tak precyzyjnie skalibrowana, numizmatycy 

uważają, że Lidyjczycy wymieniali jednak monety na podstawie wagi. Głównym dowodem 

na to jest fakt, że monety elektronowe nigdy nie były obcinane. Obcinanie ma miejsce 

wtedy, gdy ktoś zdrapuje lub odcina kawałek metalu z monety przed przekazaniem jej dalej, 

zachowując wióry dla siebie. Odważanie monet czyni proceder justowania zbędnym.

Osobliwością monet elektrum jest to, że często zawierają one znacznie więcej srebra niż w 

naturalnym elektronie, z którego zostały wyprodukowane. Królewskie monety lidyjskie 

typu lwia część lub głowa lwa od początku wytwarzano ze sztucznego stopu zawierającego 

około 54% złota i 2% miedzi, choć prawdopodobnie wyceniano je tak, jakby były bite z 

naturalnego elektrum o średniej zawartości złota 70–75%. Z jakiegoś powodu emitenci 

monet Lidyjczyków zdecydowali się dodać odrobinę czystego srebra do mieszanki elektrum 

przed jej wybiciem.
Pierwsze monety. Przesłanki do wprowadzenia monet. 
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     Sanktuarium Artemidy w Efezie - kluczowe znaczenie dla 

chronologii monet elektronowych. 
Jest to stanowisko archeologiczne, na którym jak dotąd odnaleziono największą liczbę monet 

elektrum w możliwych do datowania kontekstach stratygraficznych. wszystkie 108 obiektów 

odkryto na różnych etapach wykopalisk w Artemizjonie. Ponowna ocena materiału 

archeologicznego tzw. Podstawy Centralnej wskazuje, że zarówno złoże fundamentowe w podłożu 

z zielonego łupka, jak i skarb garnkowy można powiązać z drugą świątynią, Naos 2, zbudowaną 

ok. 640/20 p.n.e. Badanie kontekstu stratygraficznego niedawno odkopanych monet elektrum 

pokazuje, że większość z nich została zdeponowana pod koniec VII wieku p.n.e. 

Znaleziska monet  z Artemizjonu i ich dane kontekstowe wskazują na datę początków monety 

przypadającą na około połowę VII wieku p.n.e.”. 

Większość znalezionych monet wybitych zostało w standardzie wagowym lidyjskim 

(milezyjskim) i były to części statera (14,15 g) frakcje od 1/2 do 1/96 statera. Przeważały monety 

z wyobrażeniem zwierząt: głowa, protoma lub leżący lew, głowa konia, pszczoła, foka lub głowa 

foki, głowa byka, głowa gryfona. Była też tam głowa mężczyzny. 

Monety z głową lwa przypisywane są królom lidyjskim i mennicy Sardes, ich stolicy. 

Egzemplarze z przednią częścią jelenia i pszczołą wybite zostały najpewniej w Efezie, z foką w 

Fokai, z gryfonem w Theos, a z tuńczykiem Kyzikos. 

Wśród monet był też egzemplarz o nominale 1/12 Statera z przedstawieniem jelenia lub daniela w 

prawo i wstecznym napisem ΦΑΝΟΣ. (na staterach  z  jeleniem wąchającym kwiat) umieszczono 

pełną inskrypcję: ΦΑΝΟΣ (niekiedy ΦΑΕΝΟΣ) EMI  ΣΗΜΑ = Jestem znakiem Fanesa, Faenosa). 

Całe zdanie występuje tylko na staterach.  Na Trite – (1/3 statera) znajduje się tylko ΦΑΝΟΣ 

(niekiedy ΦΑΕΝΟΣ). Mniejsze nominały  1/6, 1/12, 1/24 i 1/48 są anepigraficzne i mają motyw 

jelenia, ale obrazy są inne. 
Skarb z efeskiego Artemizjonu. Klucz do chronologii wczesnych emisji monet. 
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.

Świątynia  Artemidy 

(Artemizjon) wEfezie. Dipteros

Jeden z siedmiu cudów świata. 
W jej wnętrzu stał posąg Artemidy 

wykonany ze złota, srebra, kości 

słoniowej i hebanu (technika 

chryzelefantyny). 

Skarb z efeskiego Artemizjonu. Klucz do chronologii wczesnych emisji monet. 

Map:  M. Kechner, Ch Kurtze, I. Benda-Weber -  Areas of the ÖAI excavations 1965 –1994 in the Artemision of Ephesos. 

• Österreichisches Archäologisches Institut, 

Wien Figure 2. Artemision of Ephesus. 

 Świątynia o wymiarach 130 m na 69 m, 

zbudowana na rozkaz 

króla Lidii Krezusa około 560 

p.n.e.[ dipteros otoczony podwójną kolumnadą 

złożoną z ośmiu kolumn przed elewacją 

frontową i tylną (tzw. oktastylos) i dwudziestu 

kolumn wzdłuż boków świątyni. Pozostałe 

kolumny (spośród wszystkich 117), 

umieszczono w pronaosie i wewnątrz świątyni. 

Kolumny o wysokości ok. 18,0 m miały 

średnicę w dolnej części 2,5 m. Zdobiły je w 

dolnej części płaskorzeźby. Rzeźby zdobiły 

także fryz i tympanon oraz dach świątyni. 

Wśród rzeźbiarzy zaangażowanych do prac 

przy budowie znaleźli się między 

innymi: Fidiasz, Poliklet, Kresilas. 

 W 356 p.n.e. świątynię spalił 

szewc Herostrates w nadziei, że ten występek 

unieśmiertelni jego imię. Odbudowana za 

Aleksandra Wielkiego.. Plany odbudowy 

sporządzili Dejnokrates, Demetrios i Pajonios

https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Awi%C4%85tynia_Artemidy_w_Efezie#cite_note-2


     

Skarb z efeskiego Artemizjonu. Klucz do chronologii wczesnych emisji monet. 

Phase Construction date

Naos 1 c. 660-640 BC 

Naos 2 c. 640-620 BC

Sekos 1 Late 7th century

Sekos 2 c. 600 BC

Dipteros 1 (‘Croesus Temple’) c. 575-550 BC 

Dipteros 2 (‘Wonder’) Mid-late 4th cent. BC

Artemision of Ephesus. Sequence of the temples and contemporaneous 

structures of theArchaic period in the courtyard (sekos ) of Dipteros 1.

Map: M. Kerschner and I. Benda-Weber 2017,based on Weißl 2006 © Austrian 

Archaeological Institute, Austrian Academy of Sciences, Vienna Figure 4. 



Artemizjon w Efezie, wykopaliska 

1905. 19 monet elektrum  ze Pot 

Hoard (=„skarbu garnkowego”) 

(oryginały w Arkeoloji Müzesi w 

Stambule) i dzban w Muzeum 

Brytyjskim nr inw. 1907.12.1.686), 

w którym je znaleziono. 

Bryłki elektronu oraz 108 monet 

znalezionych podczas badań w 

latach 1904-1993.

Artemizjon w Efezie, 

wykopaliska  roku 1993. 

Złożenie ofiarne in situ 

(warstwa F) w prawie 

wyschniętym korycie rzeki na 

wschód od wschodniego 

brzegu Naos 2,  składający 

się ze złotej figurki kobiety i 

czterech złotych buli z 

głowami lwów.

Artemizjon w Efezie. Znaleziska elektronowe z badań archeologicznych.

Skarb z efeskiego Artemizjonu. Klucz do chronologii wczesnych emisji monet. 

The  Case of  the Artemision of  Ephesus. Fot. Koray Konuk 



Skarb z efeskiego Artemizjonu. Klucz do chronologii wczesnych emisji monet. 

Electrum Coins and Their Archaeological Context: The Case of  the Artemision of  Ephesus. Fot. Koray Konuk 
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• Artemizjon w Efezie. Odsłonięta „Centralna Baza” 

1988 r. Widok od zachodu. 

W środku cella Naos 1/2, otoczona boczną ścianą 

Naos 2. Na szczycie tylnej części marmurowych 

bloków cella naiskos z Dipteros 1. W obrębie celli, 

zachodnia strona zielonej podstawy Naos 2 , przed 

nim duża zachodnia podstawa Sekos 1/2. Równolegle 

do celli, na lewym i prawym marginesie, wewnętrzna 

obudowa sekosów Sekos 2 i Dipteros 1. 
 Österreichisches Archäologisches Institut, Österreichische 

Akademie der Wissenschaften, Wien. Fot. A. Bammer, 

Skarb z efeskiego Artemizjonu. Klucz do chronologii wczesnych emisji monet. 

Electrum Coins and Their Archaeological Context: The Case  of  

the Artemision of  Ephesus. Fot. Koray Konuk 
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     Koray Konuk, Michael Kerschner –w Electrum Coins and Their Archaeological Context: The Case of  

the Artemision of Ephesus.  podsumowali:

- Datę wprowadzenia pierwszych monet, która była przedmiotem wielu dyskusji, można teraz lepiej 

zrozumieć po zapoznaniu się z danymi kontekstowymi dostarczonymi przez znaleziska Artemizjonu. 

Należy przypomnieć, że omówione powyżej daty dotyczą deponowania monet i przedmiotów z nimi 

związanych; są one rzeczywiście termini  ante quem i jako takie przedstawiają jedynie najpóźniejsze 

możliwe daty. Należy zatem zachować pewien czas pomiędzy dwoma odrębnymi odstępami 

chronologicznymi: momentem ich powstania i momentem ich zdeponowania. (…)  gdy przyjrzymy się 

powierzchni monet Artemizjonu. (…) wiele z nich nosi ślady zużycia wynikającego z krążenia, którego 

niestety nie można dokładnie zmierzyć. Jak długo te monety były w użyciu, zanim zostały ofiarowane 

sanktuarium? Z pewnością możliwa jest jedna lub dwie dekady i chociaż jest to mniej prawdopodobne, 

nie możemy wykluczyć dłuższego okresu. Jak widzieliśmy, termini ante quem różne konteksty znalezisk 

obejmują okres od ok. 640 do 590 i prawdopodobnie 560/50 p.n.e. Większość znalezisk monet skupia 

się około 640/20 roku p.n.e.: są one związane z budową drugiej świątyni Artemidy, Naos 2 i można 

 je interpretować jako depozyty fundamentowe. Co więcej, jeszcze mniejsze osady fundamentów 

prawdopodobnie znajdują się w kolejnej świątyni, Sekos 1, zbudowanej pod koniec VII wieku p.n.e.

 i być może także w jej następcy, Sekos 2, zbudowanej wkrótce potem, około 600 roku p.n.e. Kolejną 

ważną kwestią do rozważenia jest duża różnorodność typów, która mogłaby potwierdzać pogląd, 

 że monety te pojawiły się jakiś czas przed ich 

 zdeponowaniem. 

 Podsumowując, znaleziska monet Artemizjonu i ich dane kontekstowe wskazują na datę  początków 

monety  przypadającą na około połowę VII wieku p.n.e.

Skarb z efeskiego Artemizjonu. Klucz do chronologii wczesnych emisji monet. 
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Protomonety i pierwsze emisje monet.

Protomonety - bryłki elektronu (pusta obustronnie kulka metalu).
•  Jonia (?),  Emitent nieustalony. Około 650-600 p.n.e. Sztabka EL  wagi 1/96 

statera  (4 mm, 0,22 g). Gładkie, puste  powierzchnie.

Pierwsze typy monet  (puste kulki elektrum, z kwadratowym znakiem 

stempla po jednej stronie).
•  Emitent nieustalony. EL Hekte - 1/6 Statera. 

 Dziewięć podobnych  protomonet z elektronu znajdowało się w słynnym 

„Znalezisku Artemizjonu” w Efezie w 1904 roku, ale wszystkie miały mniejsze 

nominały, od 1/8 statera do 1/96 statera. Forum Ancient Coins SH84754.

•  Jonia. Emitent nieustalony .Około 650-600 p.n.e. EL Hemistater – ½ Statera 

(14 mm, 7,17 g). Standard lidyjsko-milezyjski. Spłaszczona powierzchnia 

prążkowana / Dwa kwadraty incusum flankujące centralną prostokątną 

incusum. Weidauer Group II, nominał nienotowany;

•  Jonia.  Emitent nieustalony. Ok. 650-600 p.n.e. EL Myshemihekte - 1/24 

Statera (5 mm, 0,60 g). NGC MS 5/5 - 4/5. Spłaszczona, prążkowana 

powierzchnia z przecinającą się linią środkową / kwadrat incusum o 

nieregularnym wnętrzu. Heritage. Auction 3061 Lot 32049. I

•  Jonia, Emitent nieustalony Około 625-600 p.n.e. EL Hekte – 1/6 statera 

 (9,5 mm, 2,19 g). Standard lidyjsko-milezyjski. Oko złożone z centralnej kropki 

w trzech koncentrycznych liniowych rombach, z promieniującymi liniami 

pomiędzy dwoma wewnętrznymi; promieniują liniami wokół obwodu / Kwadrat 

wklęsły z nieregularnymi liniami.



Elektronowe mennictwo królów Lidii.
Wśród znalezionych w efeskim Artemizjonie dominowały monety z wyobrażeniem zwierząt. 

Grupę monet wybitą w standardzie lidyjsko-milezyjskim (stater o wadze 14,15 g) ze skierowąną w 

prawo głową lwa, przednią częścią lwa ukazaną razem z łapą oraz samą łapą przypisuje się 

mennictwu królów Lidii i mennicy w Sardes, stolicy lidyjskiego państwa. Potwierdza to 

znalezisko skarbu z Gordon, we Frygii, który za zawierał 45 monet z głową lwa w prawo. (Król 

lidyjski Alyattes obsadził garnizony we Frygii lidyjskim wojskiem). Emitowano statery, 1/2, 1/3, 

1/6, 1/12, 1/24, 1/48 aż do 1/192 statera. 

Monety z protomą lwa w prawo bito w nominałach: trite – 1/3 Statera, hekte – 1/6 Statera, 

hemihekte – 1/12 Statera; z samą łapą lwa to drobne frakcje: myshemihekte - 1/24, 1/48 i 1/96 

statera.  

Emisje te powiązane są puncami z egzemplarzami z lidyjską inskrypcją WALWET[ELIM] 

w znaczeniu „jestem (należę) do Walwetesa”, która odnosi się prawdopodobnie do Alyattesa.

Z kolei emisje te mają też wspólne punce rewersowe z grupą monet noszących napis KUKALIM 

= jestem (należę) do Kukaša (= Gugasa, Gygesa). Czy jest to emisja założyciela dynastii 

Mermadów, Gygesa (680-645) lub jego syna Ardysa (645-615) trudno stwierdzić. Ale bardziej 

prawdopodobną jest hipoteza, że to emisje wnuka Gygesa - Sadyttesa (615-610) lub prawnuka - 

Alyattesa (ok. 610-560). 

W British Museum przechowywana jest hekte z wizerunkiem antytetycznie przedstawionych 

dzików i inskrypcją [.]TA[.]. Egzemplarz z Artemizjonu ostatnio odczytano jako [.]LATE[.] może 

w znaczeniu VETA-LIM? Statery lidyjskie i inne bite w systemie lidyjsko-milezyjskim mają  

zazwyczaj na rewersach trzy punce (środkową podłużną), hemistatery, trite i hekte, po dwie, a 

mniejsze po jednej. Za ostatniego z Mermnadów  - Krezusa - w miejsce elektronowego statera 

wagi 14,15 g wprowadzono złoty stater: cieżki (10,74 g) i lekki (8,04 g) oraz srebrny stater ciężki 

(10,71 g).
Elektronowe mennictwo królów Lidii
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Przekazy antyczne na temat mennictwa (przykłady) 

Herodot – Dzieje, ks. III, str. 164:

Ale Lacedemończycy widząc, że upłynęło im już czterdzieści dni, odkąd oblegają Samos, a 

przedsięwzięcie ich wcale się naprzód nie posuwa, wrócili na Peloponez. Według rozpowszechnionej, 

lecz mało prawdopodobnej pogłoski, kazał Polikrates mnóstwo krajowej monety z ołowiu wybić  i 

pozłocić, i dał im, a oni przyjęli i dlatego ustąpili.

Tukidydes – Wojna peloponeska, ks. III:

W tym czasie zarówno mityleńscy jak i inni lesbijscy emigranci, ruszywszy w wielkiej liczbie z lądu 

stałego i zwerbowawszy najemników częściowo z Peloponezu, częściowo z Azji Mniejszej, zdobywaj ą 

Rojtejon. Biorą kontrybucję w wysokości dwóch tysięcy staterów fokajskich i opuszczają miasto nie 

wyrządzając nikomu krzywdy.

Lizjasz – Mowa XXXII: Przeciwko Diogeitonowi: 

[Diodotos] zobowiązał Diogeitona, by w razie jego śmierci, przekazał na posag żony 1 talent oraz 

wyposażenie jednego pokoju i 1 talent na posag córki. Zostawił żonie 20 min i 30 staterów z Kyzikos.

Lizjasz –  Mowa XII: (wygłoszona przez samego Lizjasza): Przeciwko Ertostenesowi, członkowi 

rządu Trzydziestu. 

Następnie udałem się do mojej sypialni i tam otworzyłem schowek, w którym trzymałem pieniądze. 

Peison, zauważywszy to, wszedł za mną do pokoju; gdy spostrzegł, co kryje wnętrze owego schowka, 

zawezwał swych pomocników i kazał im zabrać wszystko, co tam się znajdowało. teraz sędziowie, gdy 

Peison miał w rękach, zamiast uzgodnionej sumy, 3 talenty srebra, 400 kyzikenów, 100 darejków i 4 

fiale srebrne, zacząłem go błagać, by mi dał pieniądze przynajmniej na podróż, ów jednak oświadczył, 

że owinieem się cieszyć, jeśli uratuję własną skórę. 
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•Królestwo Lidii. Alyattes. Około 610-560 p.n.e. EL Trite – 1/3 stater  

(13mm, 4,69 g). Standard lidyjsko-milezyjski. Typ figuralny. Sardes, 

mięta. Konfrontowane głowy lwów (widoczna tylko lewa); WALWET 

 (po lidyjsku, pisane wstecznie) pomiędzy Rew.: Dwa kwadraty 

wklęsłe. Grupa; Weidauera XVII, 91-2. CNG  Auc. 94 Lot 623.

•Królestwo Lidii. Alyattes. Około 610-560 p.n.e. EL Trite – 1/3 stater 

(13mm, 1,74 g). Standard lidyjsko-milezyjski. Typ 

figuralny. Sardes. Skonfrontowane głowy lwów (widoczna tylko 

prawa); pomiędzy  nimi [W]ALWET (po lidyjsku, pisane wstecznie) 

 Rew.: Dwa kwadratowe ciosy. Grupa Weidauera XVII, 93-4; Traité I 54-5. 

CNG  Auc. 94 Lot 623.

•Królestwo  Lidii. Czasy Ardysa-Alyattesa (ok. 620-560 p.n.e.). Kukaś 

(=Gyges?). 1/3 Statera EL (13 mm, 4,71 g). ), Legenda pomiędzy 

skonfrontowanymi głowami ryczących samic lwów: KVKALIM (po 

lidyjsku, pisany  wstecznieRew.: Umieszczone obok siebie dwa 

kwadratowe zagłębienia po puncach różnej wielkości o nieregularnych 

powierzchniach wewnętrznych. Wallace, KUKALIṂ, pl. Ja, 1-4. Grupa 

Weidauera XVIII. CNG Triton XXIII Lot 407.

•Królowie Lidii, Krezus Stater około 520, EL 13,98 g. Przednie części byka 

i lwa przykucnięte plecami do siebie. Rew. Prostokątna punca wgłebiona 

pomiędzy dwoma kwadratami.

 Numismatica Ars Classica  Auccami.   Auc. 88 Lot 432.

Elektronowe mennictwo królów Lidii.

Elektronowe mennictwo królów Lidii
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•  Królowie Lidii. Nieustalony król (może Ardys?) Przed 561 p.n.e. (może 

645-615 r. p.n.e.). EL Trite (4,71 g). Głowa dzika z wydatnym kłami w 

prawo. Rew.. Podwójne incusum z  wzorami gwiaździstymi. Weidauer 

55; BMC Lidia -; Iglica 2; Boston MSZ 1760. CNG Triton VII. Lot 249.
Spier dowodzi, że awers przedstawia dwie skonfrontowane głowy dzika z inskrypcją pomiędzy 

nimi. Przed pyskiem dzika pojawia się fragmentaryczny napis lidyjski; widoczne są co najmniej 

trzy, choć nieco zniszczone, litery, które wydają się być lidyjskim DES, być może częściową 

wersją imienia Ardys (ok. 645-615 r. p.n.e.).

•  Królowie Lidii. Nieustalony król (może Ardys?)  EL Trite 1/3 Statera (4,70 

g. 14 mm). Aw.: Przód dzika z lewej strony, z przodu, w dół, napis lidyjski: 

[l]atew. Czubek głowy kolejnego dzika na lewym brzegu. 

 Rew. Dwa kwadraty wklęsłe. Skład stopu: Au 60.6%; Ag 38.4%; Cu 1.1%. 

 M. Kerscher K. Koray - Electrum Coins and Their Archaeological Context The Case of 

the Artemision of Ephesus no 100.

• Królowie Lidii, czasy od  Alyattesa do Krezusa. EL Trite, 1/3 Statera, 

4,75 g 12,55 mm. Około 620/10-550/39 p.n.e. Sardes.

Aw: Głowa ryczącego lwa w prawo, z gwiazdą na czole.

Rew: Dwie kwadratowe punce. 

•Lidia, Alyattes. EL Hemihekte - 1/12 Statera, 1,16 g, 7,36 mm. Około 610-

560 p.n.e. Sardes.

Aw.: Głowa ryczącego lwa po prawej stronie, rozbłysk słońca na czole.

Rew.: Dwa kwadraty wklęsłe.

•Królowie Lidii, czasy od Alyattesa do Krezusa. EL Myshemihekte - 1/24 

Statera, 0,57 g, 5,68 mm. Około 620/10-550/39 p.n.e. Sardes.

Aw.: Łapa lwa.

Rew: Zagłębiona kwadratowa punca.

Emisje królów lidyjskich (przykłady):

Elektronowe mennictwo królów Lidii.
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Wczesne elektronowe mennictwo Jonii.

• Jonia. Efez. Fanes (ok. 625-600 p.n.e.). EL Stater (23 mm, 14,14 g). 

Standard. Milezyjski.. Jeleń cętkowany (daniel?) idący w prawo z 

opuszczoną głową, wąchający kwiat; ΦΑΝΟΣ EMI ΣEMA („Jestem 

znakiem Fanesa (Faeonsa)” lub „Jestem znakiem Swietlistego”) powyżej, 

wstecznie.. Rew.: Dwa kwadratowe zagłebione punce flankujące 

prostokątne incusum, wszystkie z liniowymi wzorami kreskowania 

wewnątrz Heritage. Auction 3061  Lot 32049.

• Jonia. Milet. Ok. 600-530 p.n.e. EL Stater (19 mm, 13,97 g). Standard 

lidyjsko-milesyjski. Samiec lwa leżący w lewo, z odwróconą głową i 

otwartymi ustami, w prostokątnej ramie podzielonej na małe przegródki 

Rew.: Prostokątny incusum pomiędzy dwoma kwadratowymi  incusami, 

przy czym dwa zewnętrzne stemple zawierają figury gwiaździste i 

geometryczne złożone z kropek połączonych liniami, centralny stempel 

podzielony na dwie części, góra z figurą geometryczną, dół z biegnącym 

zwierzęciem (lisem?). Heritage. Auction 3061 Lot  32050.

• Jonia. Fokaja. Około 625/0-522 p.n.e. EL Stater (21,5 mm, 16,54  g).

 Foka (φωκη) płynąca w lewo, na jej tułowiu widniał napis ΦOK (pisane 

wstecznie), ośmiornica zaciśnięta w pysku, wokół trzy kwadratowe 

obiekty. Rew.: Incusa kwadratowe i prostokątne.

 Classical Numismatic Group. Auk. 108 Lot 194.

•Nieustalone miasto w Jonii; 625-600 p.n.e., EL Stater, 14,36g.

 Aw.: Protoma konia w l.ewo, z luźną grzywą. Rew. Trzy zagłebione punce: 

prostokąt pośrodku i kwadraty po obu stronach.  

•  Jonia, Nieustalona mennica. Około 600-550 p.n.e. EL Myshemihekte 

 – 1/24 Statera (6 mm, 0,57 g, 6h). Standard lidyjsko-milezyjski. 

 Aw.: Łapa lwa. Rew.: Głowa lwa zwrócona w stronę koła incusum.  

 CNG  Auc. 102 Lot 490.

Wczesne elektronowe mennictwo Jonii.
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Mapa antycznej Grecji.
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Standard wagowy podstawą ustalenia proweniencji wczesnych emisji monetarnych.

Wartość wewnętrzna wczesnego elektrum, nawet do statera 1/96, była zbyt wysoka, aby można było 

go używać w codziennym handlu, a wczesne monety musiały być używane wyłącznie do przesyłania 

dużych sum pieniędzy, takich jak transakcje handlowe, płatności wydatki rządowe (najemnicy, daniny 

itp.) oraz darowizny za usługi świadczone osobom fizycznym lub państwu lub fundacjom religijnym.

Najwcześniejsze monety miały kształt kulisty i nie posiadały żadnego wzoru; później dodano proste 

prążkowane i dziurkowane wzory kwadratów, prostokątów i swastyk. Najwcześniejsze prawdziwe 

typy mogły powstać w wyniku stosowania pieczęci osobistych, a najbardziej znanym jest stater z 

Efezu z jeleniem z napisem „Jestem pieczęcią Fanesa” Przedstawienia te nabrały później cech 

symboli obywatelskich, chociaż w tak wczesnym okresie łączenie konkretnego symbolu z konkretnym 

miastem byłoby niebezpieczne. Najbezpieczniejszą formą klasyfikacji jest klasyfikacja według 

standardów wagowych, oparta na dwóch głównych i kilku rzadziej używanych standardach.

Wzorzec milezyjski ze staterem ważącym około 14 gramów był rozpowszechniany w Lidii i częściach 

Jonii. Fokajski standard o masie nieco ponad 16 g był również używany w Jonii i Myzji.

Do wczesnych monet stosowano standardy: perski, eginecki i eubejski , które były rozproszone, 

ograniczone pod względem czasu  i zasięgu obiegu. Wartość wewnętrzna wczesnego elektronu  (nawet 

do statera 1/96)  była zbyt wysoka, aby można było go używać w codziennym handlu, 

a wczesne monety musiały być używane wyłącznie do przesyłania dużych sum pieniędzy, takich jak 

transakcje handlowe, płatności wydatki  rządowe (najemnicy, daniny itp.)  oraz darowizny za usługi 

świadczone osobom fizycznym , państwu lub fundacjom  religijnym. Przykładami tego ostatniego są 

złoża Artemizjonu, wczesne skarby z elektronu znalezione w fundamentach świątyni Artemidy w 

Efezie. 

Około sto lat po pierwszej emisji monet z elektrum znikają one z zapisów numizmatycznych.

Około 550 r. p.n.e. król Krezus zdecydował się wyemitować pojedyncze srebrne i złote monety.

To przejście od elektrum do czystego złota i srebra zbiega się z odkryciem procesu cementowania, 

czyli zdolności oddzielania złota od srebra. Przypuszczalnie rozłożenie elektronu na części składowe 

w celu stworzenia jednolitej waluty uznano za lepsze od emisji krążków z elektrum.



Wyspa monet u wybrzeży Jonii, Chios. EL 

Stater. Aw.: Sfinks siedzący w prawo; z 

przodu kiść winogron. Rw. Kwadrat  wklęsły.

Jonia, Samos. El Stater. 

Aw.: Przód byka w prawo, patrzący wstecz. 

Rew..: Kwadrat  wklęsły.

Troas, Abydos EL Stater. 

Aw.: Orzeł w lewo oglądający się za siebie, 

stojący na zającu. Rew.: Kwadrat  wklęsły..

Elektronowe statery przypisywane  Powstaniu Jońskiemu 500-494 r. (Ø masa 14,00 g) 

Jonia, Klazomenai. EL Stater. 

Aw..: Protoma skrzydlatego dzika w prawo 

Rew. Kwadrat  wklęsły.

Mysia, Lampsakos. EL Stater. Aw..: Przód 

skrzydlatego konia do 1.; powyżej wzór liścia. 

Rw.: Kwadrat  wklęsły..

Aeolis, Kyme. EL Stater. .

Aw..: Koń galopujący w lewo; poniżej liść . 

Rew.. Kwadrat  wklęsły..

Lesbos, wyspa u wybrzeży Jonii,  Methymna. 

El Stater. Aw.: Locha idąca w pr.

Troas. Dardanos. El Stater. Aw..: Kogut  w pr. 

powyżej, palmeta. Rew.: Kwadrat wklęsły.
Jonia, (Lesbos-Mytilene?). El Stater 19 mm, 

13,99 Aw.: Głowa ryczącego lwa w prawej.

Emisje Powstania Jońskiego 500-494 r. p.n.e.Fot. Gardner P. - The Coinage of the Ionian Revolt .



Powstanie Jońskie 500-494 r. p.n.e.

Lokalizacja i główne wydarzenia Powstania Jońskiego.
Powstanie Jońskie (w latach 500–494 p.n.e.) 

rewolta związku miast greckich w Azji 

Mniejszej przeciwko panowaniu perskiemu. 

Zostało krwawo stłumione przez Dariusza I 

Wielkiego po zdobyciu Miletu w roku 494 

p.n.e. Histiajos, tyran Miletu przetrzymywany 

wbrew swej woli na dworze króla perskiego, 

zdecydował się wywołać w Jonii powstanie. 

Wiedząc, że mieszkańcy miast jońskich nie 

znoszą perskiej hegemonii, wysłał do Miletu 

swego zaufanego niewolnika, przesyłając list 

wytatuowany na ogolonej głowie posłańca. 

List ten odczytał władający w imieniu 

teścia Arystagoras i zawiązał spisek. Obaj 

działali z pobudek osobistych. Jesienią roku 

499, Jonowie napadli na Sardes, paląc 

doszczętnie miasto (wraz z powszechnie znaną 

świątynią Kybele). Spalenie Sardes 

spowodowało rozszerzenie się powstania na 

państwa greckie nad Hellespontem i Bosforem.

Po kilku latach ciężkich walk flota jońska 

poniosła druzgocącą klęskę w roku 494 

pod Lade i rebelia została stłumiona przez 

Persów.



Wczesne monety elektronowe o nieustalonej proweniencji.

Type

Gitler et alii  (Chapter 11) XRF

Blet-Lemarquand et alii

(Chapter 10) LA-ICP-MS Type

Gitler et alii  (Chapter 11) XRF

Blet-Lemarquand et alii

(Chapter 10) LA-ICP-MS

Au (%) Ag (%) Cu (%) Au (%) Ag (%) Cu (%)

Striated (W2) 61.88 35.61 0.91 Lact. Lioness III.8 47.36 49.13 1.96

Lydia (W15-6) 55.97 41.77 1.15 Ram III.9 44.52 52.12 2.33

Lydia Walwet (W17) 51.21 44.39 2.86 Cow III.10 42.45 53.75 2.00

Lydia Kalil (W18) 53.11 44.27 1.41 Winged lion III.11 48.38 48.62 1.85

Lion paw 51.00 47.17 1.70 Cow III.14 46.25 50.55 2.00

Boar (W13) 53.13 44.35 1.50 Roar. Lion III.15 44.39 51.64 2.63

Facing Lion (W31-2) 53.25 44.10 1.36 Chios IV.16 41.73 54.64 2.66

Phanes (W7-8) 45.48 50.89 2.52 Lampsacus VI.24 58.53 40.20 0.31

Miletus (W20) 40.17 53.47 5.04 Cyzicus (vF 11-221) 59.30 36.08 3.50

Scorpion (W33-4) 42.97 52.43 3.28 Phocaea (B. Series 1) 57.00 37.31 4.55

Horse (W25-6) 45.84 51.43 2.53 Phocaea (B. Series 2) 47.60 44.09 7.38

Samian (W49-50) 56.16 40.67 1.85 Phocaea (B. Series 3) 44.85 45.91 8.12

Cow & Calf II.12 45.67 49.95 1.98 Mytilene (Lesbos) 46.68 45.44 6.40

[za Andrew Meaedows - Tout ce qui brille ... Electrum and the Origins of Western Coinage. Table no 1.  

Wyniki analizy 209  monet elektronowych z różnych okresów, zebranych na wystawę towarzyszącą konferencji.  Analizę tę przeprowadzono za pomocą 

ręcznego analizatora fluorescencji rentgenowskiej (XRF)].

Analiza składu stopu monet elektronowych.
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•  Lidia lub Jonia, niepewna menica, EL Trite 1/3 Statera. Około 600-560 

p.n.e. Standard lidyjsko-milezyjski. „Schemat”, liniowy zarys połączonych, 

ryczących lwów. 

 Rew.: Podwójny stempel z motywem „podkowy”. Niepublikowane w źródłach 

standardowych; por. Roma XVII, 508 CNG 61, 706-8 (1/6 Stater) 4,49 g, 13 mm. 

Roma Num. Auc. XVIII. Lot  592.

• Jonia, Emitent nieustalony. Samos? EL Trite. Około 600-550 p.n.e.

 Aw.: Zwrócona twarzą do głowy lwa lub pantery w trójkątnym miejscu na 

podwyższeniu . Rew.: Dwa kwadratowe incusa z wypukłymi liniami 

wewnątrz. Weidauer 158-9 (Miletos lub Samos); SNG von Aulock -; MSZ 

Bostonu -; Traité I 28 Weidauer 158; SNG Kayhan –, zob. 711 (hekt). 4,68 g, 

 12 mm.

•Niepewna mennica w Azji Mniejszej Lesbos (?)  (ok. 600-500 p.n.e.), El Stater, 

13,40g. Żółw. Ks. Dwa prostokąty incuse, jeden nieco mniejszy od drugiego, o 

nieregularnych powierzchniach (Rosen 247). The Prospero Collection of Ancient 

Greek Coins. The New York Sale. Auction 27 Lot 499.

•Azja Mniejsza lub Północne Morze  Egejskie  Emitent nieustalony. Samos? 

 Awers: Przód lwa  (skalp ) na wprost.   (Grupa 11. Tablica 11 nr 50) 13.99 g.

Azja Mniejsza. Mennice nieustalone (przykłady).

Wczesne monety elektronowe o nieustalonej proweniencji.



Wczesne monety elektronowe o nieustalonej proweniencji.

Azja Mniejsza. Mennice nieustalone (przykłady).

• Jonia, Mennica nieustalona EL  Stater (Hemistater?) 7.05 g. 

 Aw.: Dekoracja roślinna. Rew.: Kwadrat wklęsły. SNG Vol: I 184 Spencer-

Churchill Collection Sylloge Nummorum Graecorum, Department of  Coins and 

Medals, The Fitzwilliam Museum,.

• Jonia. Erytrea (?). Ok. 600-550 p.n.e. EL Hemihecte, 1/12 Statera (9 mm, 1,77 

g.)  Aw.: Kwiatowy wzór trzech promieniście ułożonych kwiatów lotosu, na 

wypukłym okrągłym zgrubieniu Rew.: Kwadrat wklęsły o nieregularnych 

powierzchniach wewnętrznych.

• Asia Mniejsza El Hemihekte - 1/12 Statera 0,28 g 600 BC - 550 BC. 

Aw..: Rozeta. American Numismatic Society 1977.158.90.

• Jonia, niepewna  mennica. EL Hemistater – ½ Statera. około 650-600 p.n.e.

 Standard  lidyjsko-milezyjski. Aw.: Kwiatowy wzór przypominający palmetę 

Rew.: Wąska prostokątna punca (incusum) pomiędzy dwoma mniejszymi 

kwadratowymi puncami. 6,55 g, 14 mm. Roma Num. Auc. XVIII  Lot  594.

•  El Trite, Asia Minor, 600 BC - 550 BC. Aw.: Motyw palmetty. Rew.: Dwie  

zagłebione punce. American Numismatic Society 1977.217.1



Wczesne monety elektronowe o nieustalonej proweniencji.

Azja Mniejsza. Mennice nieustalone (przykłady).

•Azja Mniejsza, 600 - 550 r. p.n.e. El State 0,86 g 18 mm. Aw.: Baran w pozycji 

leżącej, z głową odwróconą. Rew.: Pomiędzy nimi znajdują się dwa kwadraty i 

jeden prostokąt. American Numismatic Society BC. 1967.152.43313.

•Azja Mniejsza,  El Hekte, 2,69 g 600 p.n.e. - 550 p.n.e.: Aw..: Głowa ryczącego lwa 

r. Rew.: Quadrat incusum. American Numismatic Society 1977.158.121. 

•Azja Mniejsza El Hekte, platerowany 2,25 g, 12 g., 600 p.n.e. - 550 p.n.e. 

 Aw.: głowa dzika l. rewers: Incuse kwadrat podzielony po przekątnej. American 

Numismatic Society 1988.26.1.

•  Electrum 1/24 Statera, Asia Mniejza lub  Tracja 600 BC - 550 BC. 0,67g 

 Aw.: Goose (or swan?) to l. Rewers: Quadrattum incusum.

 American Numismatic Society1959.254.72.

•  Jonia. Niepewna mennica  (ok. 620-550 p.n.e.), El Trite, 4,75g. Pegaz z 

zakrzywionym skrzydłem, idący w lewo. Rev. Dwa kwadratowe stemple umieszczone 

obok siebie, o nieregularnych powierzchniach, jeden nieco większy od drugiego 

(Weidauer 148; Babelon, Traité I, pl. 2, 25; The New York Sale Auction 27  Lot 501



Wczesne monety elektronowe o nieustalonej proweniencji.

Azja Mniejsza. Mennice nieustalone (przykłady).

• Jonia, Mennica nieustalona. Około 600-550 p.n.e. EL Trite – 1/3 Statera (14mm, 

4,71 g). Standard  lidyjsko-milezyjski  Przednia część barana w lewo: niepewny 

symbol (czy przerwa?) po prawej stronie. Rew.: Dwa kwadraty wklęsłe z 

geometrycznymi wzorami. Weidauera 48–9; Traité I 32 

• Jonia, Mennica nieustalona. Około 600-550 p.n.e. EL Hekte – 1/6 Statera (9mm, 

2,30 g). Standard lidyjsko-milezyjski. Głowa gryfa w lewo. Rew.: Dwa kwadraty 

wklęsłe.

• Jonia Mennica nieustalona Około 600-550 p.n.e. EL Hemihekte – 1/12 Statera 

(8mm, 1,36 g). Standard fokajski. Głowa koguta w prawo. Rew.: Kwadrat 

wklęsły. Por. Traité I 111; por. CNG 69, partia 432; por. Bliźnięta VI, 166 

(wszystkie myshemihektai – 1/24 Statera); . CNG  Auk. 96 Lot 482.

• Jonia, Mennica nieustalona . Około 600-550 p.n.e. EL Myshemihekte – 1/24 

Statera (6 mm, 0,58 g). Standard lidyjsko-milezyjski. Głowa lwa w prawo.

 Rew.: płytki kwadrat. Por. Rosen Sale 66 (1/48 statera), poza tym 

niepublikowany. CNG Triton XVIII Lot 646. 

• Jonia. Nieustalona mennica. Około 600-550 p.n.e. EL Trite - 1/3 Statera (4,74 

g). Milezyjski standard. Skrzydlaty gryf idzie w lewo, z pojedynczym wąsem 

wyrastającym z jego głowy; quincunx w lewym polu i pod tułowiem / Podwójne 

kwadraty, jeden mniejszy od drugiego. CNG Triton VI, Lot 389. 
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•  Jonia. Mennica nieustalona. EL Hemister - ½ statera. (7,03 g). Około 600-550 

p.n.e.  

 Aw.: Skrzydlata postać kobieca biegnąca w lewo, z głową zwróconą w prawo, 

trzymająca kaduceusz w prawej ręce, w lewej wieniec.  

Rew.: Nieregularny prostokątny stempel centralny, po bokach którego znajdują 

się dwa kwadratowe stemple. Weidauer 175  CNG Triton VIII, Lot  451. 

•  Jonia. Klazomenai(?). Koniec VII – VI wiek p.n.e. Stater (13,97 g). Standard 

lidyjsko-milezyjski. Dwie brodate postacie, nagie, stojące naprzeciw siebie, 

trzymające między sobą w prawej ręce kantharos, a w lewej wieniec. Rew.: 

Prostokąt wklęsły. Le Rider 1994, rys. 1, 1–2.  Unikalny i niepublikowany w 

literaturze naukowej; 

• Jonia. Nieustalona mennica. EL Hemistater Około 650-600 p.n.e.  (7,19 g). 

Standard lidyjsko-milezyjski. Typ figuralny. Aw.:Przód ryczącego lwa po lewej i 

popiersie męskie po prawej stronie , na prążkowanym polu . Rew.: Dwa 

kwadraty wklęsłe, oddzielone szczeliną. Nieopublikowany.

 CNG Triton VIII, Lot: 444. 

•Asia Mniejsza. El. 1/24 Statera, 0.66  600 BC - 550 BC. Aw.: Głowa w hełmie w 

lewo. Rew..: Punca zahgłebiona. American Numismatic Society 1977.158.130.

Mennice nieustalone w Azji Mniejszej(przykłady) 

Ciągle jeszcze enigmatyczne wczesne mennictwo  elektronowe.

Wczesne monety elektronowe o nieustalonej proweniencji.
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•Azja Mniejsza Mennica nieustalona EL Hemihekte 1/12 Statera (około VI wieku 

p.n.e.). Aw: Brodata głowa w prawo. Rew: Kwadrat wklęsły. 1,20 g, 8 mm.

 Standard lidyjsko-milezyjski. Rosen 263 var. (1/6 statera);

• Jonia, Mennica nieustalona, EL Hekte –  1/6 Statera (2,34 g) ok. 600-550 

p.n.e.  Aw.: Przednia część węża z uzdą, lewa. Rew.: Kwadrat wklęsły z czterema 

wypukłymi kuleczkami. Weidauer 141. Weber 5718. Gemini Auc, XIV Lot 200.

• Jonia Erythrai. (Heraklea Pontika?).Około 550-500 p.n.e. EL Hekte  –  1/6 

Statera (10,5 mm, 2,61 g). Głowa Heraklesa lewa, ubrana w skórę lwa. 

 Rew.: Kwadrat wklęsły. SNG Kayhan 737–8; SNG von Aulocka 1942. 

 CNG  Auk. 462 Lot 105 .

• Jonia, Fokaja. EL Hekte, = 1/6 Statera 2,55 g 11,07 mm. IV wiek p.n.e.

Aw.: Cykada w prawo. Rw.: Kwadrat wklęsły. Bodenstedt 55.  

 Concordia Num. Auk. 2 Lot 383. 

•Mysia. Mennica nieustalona. EL Stater. Około 450-330 p.n.e. Standard  fokajski.  

Przednia część Pegaza w lewo; poniżej grot włóczni w prawo. Rew.: Kwadrat 

wklęsły o wzorze wiatraka z kropkowanymi ćwiartkami. Triton XIX, 168.

Azja Mniejsza. Mennice nieustalone (przykłady).

Wczesne monety elektronowe o nieustalonej proweniencji.
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Efez - wczesne emisje elektronowe.

Jonia. Efez (przykłady):

• Jonia, Efez. Fanes. Około 625-600 p.n.e. EL Trite – trzeci stater (14mm, 4,71 

g). Jeleń pasący się w prawo, jego pstrokata sierść jest oznaczona wcięciami na 

tułowiu; ΦANEO[S] (pisany wstecznie) powyżej.  Rew.: Dwa kwadraty incusum 

flankujące centralny prostokąt incusum, każdy z wypukłymi przecinającymi się 

liniami wewnątrz. Weidauera 40; SNG Monachium 14; ACGC 54; CNG Tryton 

XXIII Lot 351.

• Jonia, Efez. Fanes. Około 625-600 p.n.e. EL Hekte – 1/6 statera (9,5 mm, 

 2,37 g). Przód jelenia w prawo, głowa odwrócona, nakrapiana sierść oznaczona 

wcięciami na tułowiu. Kwadrat incusum z wypukłymi, przecinającymi się liniami 

wewnątrz. Fisher-Bossert, Phanes 15 (O12/R24L) 

• Jonia, Efez .EL Hekte – 1/6 Statera. Około 600-550 p.n.e.  

 Aw.: Pszczoła o prymitywnej formie. Rew.: Dwa nieregularne kwadraty 

wklęsłe. Karwiese Seria II.1, Typ 2, 3; 

• Jonia. Efez. Ok. 550-500 p.n.e. EL Trite - 1/3 Statera (13 mm, 4,35 g). Pszczoła 

widziana z góry, w liniowej ramce / Dwa kwadraty wklęsłe wypełnione 

nieregularnymi, geometrycznymi prążkami. Weidauera 33. 

 Heritage Auctions Auction 3110 Lot  31064.

• Jonia. Efez około 550-500 p.n.e. EL 1/24 Statera EL 7 mm, 0,47 g

Aw.: Pszczoła  Rew. Kwadrat wklęsły.

SNG Kayhan 115 (1/24 Statera AR)
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     Kyzikos w Myzji. 
W Kyzikos emitowano od początku VI wieku do ok. 326 r. p.n.e. elektronowe statery oraz 

ich frakcje (do 1/48 statera). W stopie tym było od 35 do 50% złota. 

Mennictwo tego ośrodka wyróżnia znak miasta - wyobrażenie tuńczyka umieszczone obok 

przedstawienia głównego. Oprócz elektronowych staterów o wadze średniej 16 g 

emitowano ich frakcje  do 1/48 statera. Przeważał 1/6 Statera – hekte i 1/12 Statera – 

hemihekte. Cechą charakterystyczną jest zmienność przedstawienia głównego. Incusum 

umieszczone na rewersie początkowo nieregularne a następnie  kwadratowe w kształcie 

skrzydełek wiatraka.

Preferowano wizerunki głów kobiecych, ale były też przedstawienia zwierząt a nawet 

znakomicie opracowane sceny mitologiczne: Gaja wyłaniająca się z ziemi, niosąca w obu 

rękach małego Erichtoniosa, Helios klęczący na prawym kolanie i trzymający przednie 

części dwóch koni za uzdy, Niemowlęta Herakles i Ifikles walczące z wężami. 

Zaprezentowano również np. wizerunek Scyty.

Elektronowy pieniądz  wyparty został z rynku przez złote mennictwo Aleksandra III 

Wielkiego.

Główni emitenci monet elektronowych: Kyzikos

•MYSJA, Kyzikos. Około 450-330 p.n.e. EL Stater (15 mm, 15,96 g). Brodaty 

łucznik perski, ubrany w kidaris, chiton, anaksyrydy i opończę, w prawej ręce 

trzyma strzałę testową, w lewej trzyma łuk, siedzi po prawej stronie tuńczyka. 

Rew.: Kwadrat wklęsły. 

 Von Fritze I 166 (ilustrujący dzieło Ermitażu); Greenwell 95 (ta sama); FSD 

SHM 1223 = Ermitaż (Wystawa) 128 = Traité II 2639, pl. CLXXIV, 14; CNG 

Triton XXIV, Lot 630.
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Myzja, Kyzikos (przykłady):

•Myzia, Kyzikos. EL Stater około 550-500,  17 mm, 16,06 g.

 Aw.: Brodata głowa mężczyzny l.; poniżej tuńczyk l.

 Rw.: Quadratum icusum. Numismatica Ars Classica  Auk. 140 Lot  132.

•Myzja, Kyzikos, EL stater  (550/450 p.n.e.). Nagi mężczyzna z tuńczykiem w biegu 

kolanowym. Rew.: Kwadrat wklęsły. 16,12g. Emporium Hamburg 

Münzhandelsgesellschaft Auc. 104 Lot  124.

•Myzja, Kyzikos. Około 550-450 p.n.e.  EL Stater  (19,5 mm, 16,12 g).

 Aw.:Sfinks przykucnął w lewo, unosząc przednią łapę, po lewej stronie tuńczyka 

 Rew.: Kwadrat wklęsły. 

•Myzia, Kyzikos. około 460-420 p.n.e. EL Stater  (16,01 g). Silenus z końskim 

uchem i ogonem, klęczący w prawo, trzymający w wyciągniętej prawej ręce 

kantharos, do której nalewa wino z amfory, balansując na lewej nodze i podpartej 

lewym ramieniem i głową . Rew.: Czterostronny kwadrat incusum.

•Myzia, Kyzikos. około 460-400 p.n.e.  EL Stater (16,05 g). Nagi Helios klęczący na 

prawym kolanie i trzymający przednie części dwóch koni za uzdy, które poruszają 

się po jego bokach w lewo i prawo; Tuńczyk tuż poniżej / Czterostronny kwadrat 

incusum.

Główni emitenci monet elektronowych: Kyzikos
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Kyzikos w Myzji (przykłady):

•Myzia, Kyzikos. Ok. 550 - 450 p.n.e. EL Hekte – 1/6 Stater. (11 mm, 2,68 

g). NGC AU 4/5 - 2/5, szczotkowana, zarysowania. Ok. 480 p.n.e. Lew 

przykucnął w lewo na tuńczyku po lewej stronie, prawa przednia łapa uniesiona i 

otwarte szczęki. Rew.: Kwadrat wklęsły. BMFA 1452. SNG Paryż 216-218. SNG 

von Aulock 7297 

•Myzja, Kyzikos EL Stater. Około 550 - 500 p.n.e. Głowa ryczącej lwicy w lewo, 

tuńczyk w górę z tyłu. Rew.: Kwadrat wklęsły. SNG Francja 178. 16,04 g, 21 mm. 

•Myzja. Kyzikos. Około 550-  450 p.n.e. EL Stater (19,5 mm, 16,11 g).

 Aw.: Głowa Ateny w hełmie w lewo; w prawo, tuńczyk w dół 

 Rew.: Kwadrat wklęsły. von Fritze I 63; Boston MSZ 1432 = Warren 1445;. 

•Myzja. Kyzikos EL Hekte - 1/6 Stater. Ok. 450-330 BC Awers: Lew w prawo, 

gryzie nogę ofiary, z kopytem trzymanym w prawej łapie i górną częścią w 

pysku; poniżej tuńczyk płynący w prawo.  Rewers: Kwadrat wklęsły. 

•Myzja. Kyzikos Około 450-330 p.n.e. Stater EL (18,5 mm, 15,87 g). Cerbery 

stojącę w lewo; poniżej tuńczyk /Rew. Kwadrat wklęsły; Fritze I 103; Greenwella 

141; Boston MSZ 1538 = Warren 1569; CNG Triton XXIV Lot  638.

Główni emitenci monet elektronowych: Kyzikos.
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Główni emitenci monet elektronowych: Mytilene. Bóstwa

•Myzja. Kyzikos. Około 450-330 p.n.e. EL Stater (18,5 mm, 15,97 g). Głowa Dionizosa 

po prawej, w diademie ozdobionym wieńcem bluszczu; poniżej, tuńczyk po prawej 

Rew.: Kwadrat wklęsły. von Fritze I 138; Greenwella 36; Boston MSZ 1529 = Warren 

1455; SNG BN 288; BMC 58; Gulbenkiana 639 = Pozzi 2176. CNG Triton XXIV Lot  

634. 

•Myzja. Kyzikos. Około 450-330 p.n.e. EL Stater (15 mm, 15,89 g). Głowa Heraklesa 

w prawo, w skórze lwa; poniżej, tuńczyk po prawej / czworokątny kwadrat. von Fritze 

I 140; Greenwella 62; Boston MSZ 1526 = Warren 1474; SNG BN 289; BMC 59; 

 CNG Triton XXIV Lot  634.

•Myzja, Kyzikos. Około 450-330 p.n.e. EL Stater (17,5 mm, 16,08 g).

 Aw.: Głowa Zeusa-Ammona w prawo; poniżej tuńczyk.

 Rew.: Czterostronny kwadrat incusum. von Fritze I 130; Greenwella 3; Boston MSZ 

1520 = Warren 1423; SNG BN 281; BMC 55; 

•Myzja. Około 450-330 p.n.e.  EL Stater (17 mm, 16,02 g).  Mit o Erichtoniosie . 

Ziemia (Gaja) wyłaniająca się z ziemi, niosąca w obu rękach małego 

Erichtoniosa; poniżej, tuńczyk po prawej.Rew.: Kwadrat wklęsły.

 von Fritze I 157; Greenwella 31; Boston MSZ 1500 = Warren 1449; por. SNG BN 304 

(hekte);  CNG Auc. 460. Lot  460. 

•Myzja. Kyzikos, 410-330  p.n.e. EL Hecte, 1/6 Statera 15,95 g.

 Aw.: Niemowlęta Herakles i Ifikles walczące z wężami. klęczący odpowiednio po lewej 

i prawej stronie na tuńczyku po lewej stronie, 

 Rew. Kwadrat wklęsły. von Fritze 208, pl. VI, 20.

Kyzikos w Myzji (przykłady wizerunków bóstw):



Główni emitenci monet elektronowych: Fokaja

Fokaja w Jonii.
Podstawowym opracowaniem na temat elektronowego mennictwa Mitylene (Lesbos) i Fokai 

(Jonia) jest opracowanie Friedricha Bodenstedta, Die Elektronmünzen von Phokaia und 

Mytilene. Ed. Wasmuth, Tübingen 1981:

 Fokaia i Mitylene należą do nielicznych mennic w klasycznej Grecji, które nie używały jednego rodzaju przedstawienia 

do swoich monet, co identyfikuje państwo emitujące jak pieczęć. Oba miasta celowo i regularnie zmieniały typy monet, 

dodając bezobrazowe Kwadrat wklęsły do typu awersu w Fokai, podczas gdy w Mitylenie przedniemu obrazowi 

przypisany jest równie zmienny, inny obraz rewersu. Przyczyna ciągłej zmiany typu leży w fakcie, że urzędnik 

menniczy, który był odpowiedzialny za bicie i stapianie trzech metali: złota, srebra i miedzi w ciągu roku, został 

zidentyfikowany na podstawie „swojego” typu monety, a nie – jak gdzie indziej później - symbolem konkretnego 

rodzaju monety lub monogramem, a nawet jej toponimem. 

 Ta zmiana typu jest również powodem, dla którego monety te zostały zidentyfikowane historii badań numizmatycznych 

dopiero w 1817 roku. Florencki opat Domenico Sestini rozpoznał pieczęć jako „mówiący” emblemat narodowy Fokai 

(foke = pieczęć) i tuńczyk jako znak (etnikon) Kyzikos. 

Obecność monet z Fokai w znalezisku w Artemizjonie efeskim oznacza początek bicia monet

na około 625 rok p.n.e.  Koniec wyznacza zastąpienie ich emisjami Aleksandra w 326 r. p.n.e.

Daje to okres około 300 lat emisji. Bodenstedt zebrał 120 „emisji” z tego okresu. Wyrażenie

to odnosi się do monety rocznej, która jest zwykle produkowana przez osobę odpowiedzialną

za dodawanie stopu złota w ciągu oficjalnego roku i która jest oznaczona nowym wzorem 

monety w Fokai oraz nową kombinacją wzorów monet w Mitylenie. 



42

Traktat monetarny pomiędzy dwoma miastami Mytilene i Fokają

IG XII, 2, 1: Pakt monetarny między Mityleną a Fokają. Stella znaleziona w pobliżu akropolu Mityleny na Lesbos. 

Zachowany, zupełnie wyjątkowy, traktat monetarny pomiędzy dwoma miastami: Mytilene 

i Fokai został odkryty w 1852 roku. Inskrypcja pochodzi z około 400 - 394 r. p.n.e., ale jest 

to prawdopodobnie nowsza wersja starszego porozumienia, które oba miasta zawarły w 521 

roku, po obaleniu Polikratesa z Samos. 

Groźba kary śmierci dla nieuczciwego urzędnika rocznego, który „miesza złoto bardziej 

wodniście”, oznacza zepsucie przez państwo emisje hekte elektronowych przynajmniej w 

okresie 521-326 p.n.e. Obydwu poleis zależało na tym, aby nie narażać na szwank reputacji 

ich wspólnej waluty elektronowej. Jeśli mimo to zostaną znalezione monety platerowane (w 

Fokai 12 z 966 = 1,24%, w Mitylenie 23 z 1899 = 1,21%), mogą to być jedynie fałszerstwa, 

wykonane przez kogoś innego poza odpowiedzialnością rocznych urzędników. 

Traktat państwowy stanowił między innymi, że:
 deponent złota jest współodpowiedzialny za oba miasta, oba miasta biją na przemian co dwa lata, 

a w przypadku udowodnienia nieprawidłowości skład sądu i regulamin karny postępowanie zostało ustalone.  
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Analiza składu elektronu w  monetach starożytnej Grecji datowanych na około 600 rok 

p.n.e. pokazuje, że zawartość złota w monetach emitowanych przez Fokeę wynosiła około 

56%  (38% srebra i 6% miedzi). We wczesnym okresie klasycznym zawartość złota w 

elektrum wahała się od 46% w Fokai do 43% w Mitylenie. W późniejszych monetach z tych 

obszarów, datowanych na rok 326 p.n.e., zawartość złota wynosiła średnio 40–41%. W 

wyniku analiz metalurgicznych można stwierdzić, że zawartość złota wzrosła w IV wieku 

p.n.e. w Fokai jest wyższa niż w Mitylenie, ale ciężar właściwy jest niższy, ponieważ hekte 

Fokai zawierają więcej pęcherzyków. 

W systemie menniczym fokajskim – stosowanym przez Fokaję, Lesbos i Kyzikos – 

elektronowy stater ważył 16,10 g, i podzielony był na sześć hekte o masie 2,68 g. 

Kyzikos emitowało również niższe frakcje, np. hemihekte o masie 1,34 g. 

W ikonografii monetarnej szczególną pozycję mają przedstawienia, których miano podobne 

było do nazwy miasta, symbol zastępował w tym wypadku słowo: φώκη (foka).

Poza wyjątkami, przedstawienia elektronowych emisji Fokai są skierowane w lewą stronę . 

Bodenstedt wyjaśnił sposób produkcji krążków monetarnych z granulek metalowych za 

pomocą płyt korytkowych, w których granulki stapiają się ze sobą, tworząc krążki w 

kształcie soczewki. Właściwy proces tłoczenia odbywał się, jego zdaniem, w znany sposób 

ich przybicia pomiędzy kowadłem z matrycą a stemplem z pręta wykonanego z twardego 

brązu (tzw. brązu dzwonowego). 

Skład elektronu i standard wagowy emisji Fokai, Lesbos i Kyzikos.
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• Jonia, Fokaja. Około 625/0-522 p.n.e. EL Hekte -1/6 Statera (9 mm, 2,56 

g). Baran leżący w lewo; powyżej, mała foka po lewej stronie. Rew.: Kwadrat 

wklęsły. Bodenstedt 18. SNG von Aulock 7945. Leu Num.  Auk. 14 Lot 101.

• Jonia. Fokaja. Około 625/0-522 p.n.e.  EL Hekte -1/6 Statera (9 mm, 2,60 g).

 Aw.: Głowa lwa w lewo; powyżej foka w prawo.

 Rew. Kwadrat wklęsły. Bodenstedt 25. SNG Kopenhaga 1024.  Leu Num. Auk. 

14 Lot 101.

• Jonia, Fokaia EL Hekte. Około 560-545 p.n.e. Aw.: Głowa gryfa w lewo; z tyłu, 

foka płynąca do góry Rew.: Nieregularny kwadrat wklęsły.

 Bodenstedt 12. 2,63 g, 10 mm.  Roma Num. Auc. XVIII Lot 603.

• Jonia. Fokaja. Około 521-478 p.n.e. EL Hekte – 1/6 Statera (9 mm, 2,58 g).

 Aw.: Głowa Ateny w lewo, w hełmie korynckim; w polu po prawej stronie, mała 

foka skierowana w dół. Ks. Kwadrat wklęsły. Bodenstedt – zob. 32 (foka do 

góry). Roma Num. Auc. XVIII Lot 603.

• Jonia, Fokaja. EL Hekte. - 1/6 Statera Ok. 521-478 BC. Lew (protoma) 

pożerający zdobycz; powyżej, po lewej stronie mała foka. Rew.: Nieregularny 

kwadrat wklęsły. Bodenstedt 36; SNG von Aulock -; Boston MFA -; BMC 21; de 

Luynes 2646. 2.57g, 11mm. 

Fokaja w Jonii. (przykłady emisji):

Główni emitenci monet elektronowych: Fokaja
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Fokaja w Jonii (przykłady emisji):

Główni emitenci monet elektronowych: Mytilene

• Jonia, Fokaja EL Hekte  - 1/6 Statera. Około  625/0–522 p.n.e. EL Hekte – 1/6 

statera (10mm, 2,58g). Głowa Afrykańczyka w lewo; poniżej foka w dół  

Nieregularny kwadrat wklęsły. CNG Auc. 99 (5/2015), lot 226.

• Jonia, Fokaja EL Hekte  -1/6 Statera. Około  521-478 p.n.e. EL Hekte (9mm, 

2,55g). Głowa w hełmie lewa; poniżej, uszczelka po lewej stronie Rew. Kwadrat 

wklęsły. Bodenstedt Em. 30. CNG Auc. 84 (9/2011), lot 635

• Jonia, Fokaja.  EL Hekte. - 1/6 Statera. Około 521-478 p.n.e. Głowa barana w 

lewo; mała pieczęć po lewej stronie poniżej. Rew.: Kwadrat wklesły. Bodenstedt 37. 

 Roma Numis.  Auk. 28 Lot  294.

• Jonia, Fokaja EL Hekte  - 1/6 Statera. Około 478-387 p.n.e. EL Hekte (10 mm,

 2,59 g). Brodata głowa króla Midasa w lewo, z oślim uchem; po prawej stronie, 

mała foka w dół . Kwadrat wklęsły. Naumann Auc. 62 (2/2018) Lot 268. 

• Jonia, Fokaja EL Hekte  -1/6 Statera. Około 470-450 p.n.e. EL Hekte - 1/6 Stater - 

(2,52g). Aw.: Głowa Silenos zwrócona twarzą, ubrana w wieniec z bluszczu; po 

lewej foka płynąca w górę Rew.: Kwadrat wklęsły. Bodenstedt 67 Gemini Auc. VI 

(1/2010), lot 187.
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• Jonia, Fokaja EL Hekte -1/6 statera. Około 478-387 p.n.e. (2,58 g, 10 mm).

 Aw.: Głowa młodego mężczyzny po lewej stronie, noszącego na czubku głowę 

maskę Silenos; po prawej stronie, mała foka w dół. Rew.: Kwadrat wklęsły. 

Bodenstedt 70. Noble Auc. 113 (11/2016), lot 4228. 
 Awers przedstawia młodego satyra, który właśnie wykonał taniec satyra przebrany za Silenusa, starego 

satyra. Najwyraźniej nie jest ludzkim tancerzem, ponieważ ma własne ucho wewnętrzne. Wiemy, że taniec się 

skończył, odkąd podniósł maskę Silenusa, przedstawiającą brodatego i łysego satyra, założoną na czubek głowy. 

• Jonia. Fokaia. Około 477-388 BC. EL Hekte – 1/6 statera (10 mm, 2.55 g).

 Aw.: Głowa kobiety lewa, włosy związane w siateczkowe saccos i sfendon; foka 

pływająca tuż pod (poza krążkiem) Rew.: Kwadrat wklęsły. Bodenstedt 93. 

Heritage Auctions, Inc. 

• Jonia. Fokaja. Około 477-388 BC. EL  Hekte - 1/6  statera (10 mm, 2.55 g). 

 Aw.: Głowa kobiety lewa, włosy związane w siateczkowe saccos i sfendon; foka 

pływająca tuż pod (poza flaną). Rew.: Kwadrat wklęsły.

 Bodenstedt 93. Heritage Auctions, Inc.

• Jonia, Fokaja EL Hekte -1/6 statera. Około 377-326 p.n.e. Głowa Pana lewa, 

otoczona bluszczem. Rew.: Kwadrat wklęsły Bodenstedt 97; SNG Copenhagen 

1026, McClean 8255; Boston MSZ 1924. 2,56 g, 10 mm. 

• Jonia, Fokaja.  EL Hekte -1/6 statera. Około 387-326 p.n.e. 2,55g (5h).

 Aw..:  Głowa Ateny w hełmie, w lewo. Rew.: Kwadrat wklęsły. Bodenstedt 111.

Fokaja w Jonii (przykłady emisji):

Główni emitenci monet elektronowych: Fokaja
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Mytilene (Mitylene) – polis na wyspie Lesbos, przy Jonii.

Traktat menniczy pomiędzy Mytilene a Fokają pozwolił na emisje na zmianę w każdym 

miast.  Prezentowano głowy bóstw i ich atrybuty, sylwetki zwierząt. Zanim doszło do 

współpracy z Fokają bite były elektronowe statery i hekte  czyli 1/6 statera. 

Stater ważył 16,15 g. El Hekte  2,69 g.

Na monetach lesbijskiego polis  głowa bóstwa skierowana była w prawo (w Fokai zawsze 

w lewo). W przeciwieństwie do elektronowych emisji Kyzikos i Fokai, rewers nie zawierał 

kwadratowego incusum, ale wyobrażenie.

Mennice Mytileny i Fokai zakończyły swą działalność, gdy zostały podporządkowane 

Aleksadrowi III Macedońskiemu około 326  r. p.n.e.

Główni emitenci monet elektronowych: Mytilene
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• Lesbos, Mytilene  Około 530-522 p.n.e. EL 1/24 Statera (0,62 g). A

 Aw.: Głowa cielęcia w prawo. Rew.: kwadrat incusum.  Bodenstedt E –.Helios 

Numizmatyka Auc. 8 (10/2012) Lot 278.

• Lesbos, Mytilene  Około 521-478 EL Hekte. – 1/6 Statera  Aw.: Głowa Gorgony, na 

wprost, z wystającym językiem. Rew.: Brodata głowa Heraklesa po prawej stronie, w 

nakryciu głowy ze skóry lwa; obcięcie z dwoma rzędami kropek, za karkiem prostokątne 

dziurkowanie; całość w incusum. Bodenstedt 19.1. Roma Auc. X1 (4/2016), Lot 342.

• Lesbos, Mytilene  Około 477-455 p.n.e.  EL Hekte – 1/6 Statera (2.57g) Głowa barana w 

prawo, kogut poniżej stojący w lewo. Rew.:  Incusum: głowa byka w lewo. Bodenstedt

Em. 22; SNG Berlin (v. Aulock) 1690. Tkalec Auc. 2002 (2/2002) Lot 5. 

• Lesbos. Mytilene. Około 521- 478 p.n.e. EL Hekte – 1/6 Statera (9 mm, 2,57 g).

 Przód byka  w lewo; w polu po lewej stronie  litera M . Rew.. incusum głowa lwa z 

otwartymi szczękami po lewej stronie; z tyłu prostokątny stempel. Bodenstedt 1. SNG von 

Aulock 1684.  Leu Num. Auk.14 Lot  91. 

Mytilene. Lesbos. Wyspa przy Jonii (przykłady emisji). 

Główni emitenci monet elektronowych: Mytilene

• Lesbos. Mytilene . Około 521- 478  p.n.e. EL Hekte   

 (2,54 g). Głowa ryczącego lwa po prawej. Rew.: Rewers 

incusum: głowa koguta po lewej, mały prostokąt z tyłu. 

Bodenstedt 7/7. CNG Triton VI  (1/2003), Lot 332. 

• Lesbos, Mitylena. Około 521-478 p.n.e. EL Hekte    

   (10mm, 2,55 g). Głowa ryczącego lwa w prawo . 

   Rew.: głowa cielęcia Incuse w prawo; prostokątny 

   stempel w lewo. Bodenstedt Em. 13; CNG  eAuc. 550.
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Elektronowe mennictwo perskich satrapów.

• Jonia, Fokaja. Około 478-387 p.n.e. EL Hekte – 1/6 Statera (9,5 mm, 2,56 

g). Brodata głowa w lewo, w czapce satrapalnej; [po prawej, mała foka w dół] / 

Czterostronny kwadrat incusum. Bodenstedt Em. 65; Winzera 6.6 

(Tissaphernes).  CNG Triton XXIV Lot  673.

• Jonia. Fokaja (BC 477-388)  EL  Hekte - 1/6 Statera

 ok. 478-387 p.n.e. EL Hekte (2,50 g), wybity około 410 roku p.n.e. Po lewej 

stronie głowa brodatego perskiego satrapy (Pharnabazos), noszącego perską 

tiarę oprawioną w wyszukany diadem; z tyłu, foka płynąca w dół / Kwadrat 

wklęsły. Nomos Auc. 1 (5/2009),  Lot 107.

• Jonia, Fokaja około 380-360 p.n.e. EL Hekte 1/6 Statera - (2,54g). Brodata 

głowa zwrócona w lewo, w perskim nakryciu głowy; z tyłu, foka pływająca / 

Czteroczęściowy kwadrat incusum.

 Perski satrapa w lat ach 370. i 360. XX w., być może Autofradates, wówczas 

satrapa Lidii i zaciekły przeciwnik satrapy Paflagonii  Datamesa podczas buntu 

satrapów w latach 368-358 p.n.e.  Gemini Auc. VI (1/2010), Lot 192. 

• Jonia, Fokaia EL Hekte. Około 478-387 p.n.e. Brodata głowa Tissaphernesa 

 w lewo, ubrany w satrapalne nakrycie głowy Rs. Quadratum icusum. Bodenstedt 

86;  Roma Numismmatics Auc. 10 Lot  420.

 Niezwykle rzadki, tylko jeden egzemplarz zarejestrowany przez Bodenstedta

 i  najwyraźniej tylko piąty znany.

Elektronowe emisje satrapie (przykłady emisji):

•  



•Lesbos. Mytilene EL Hekte – 1/6 statera  czasy satrapy Farnabazosa 412-378 

p.n.e. (2,49 g, 10 mm).  Aw..: Głowa Ateny zwrócona w prawo, w hełmie z 

czubkiem na poddaszu . Rew.: Długa brodata głowa  Farnabazosa zwrócona w 

prawo, ubrana w perskie nakrycie głowy z końcami opadającymi za szyję, w 

liniowej ramce w obrębie kwadratu incusum. CNG 391 (2/2017), Lot 256 .

•Lesbos. Mytilene .Około 333/332 p.n.e. El Hekte  - 1/6 Statera  (9 mm, 2,56 

g) Brodaty mężczyzna z odkrytą głową i głową po prawej stronie, 

najprawdopodobniej oligarcha i tyran Diogenes z Mityleny lub 

prawdopodobnie ateński generał Chares. Nomos Auk. 18 Lot  146. 

•  Artabazos, Satrapa Daskylionu, ok. 356 r. p.n.e. AV Stater (8,46 g). 

Aw.:  Głowa Artabazosa w perskiej tiarze przewiązanej diademem 

 Rew.: Przednia część Pegaza w prawo w płytkiej incusum. Troxell, Orontes, pp. 

35-37 and pl. 4, B; SNG France 1159; Traite pl. CLXXII, 7 = Hunterian p. 271, 

2; SNG von Aulock 7395. CNG Triton VIII (1/2005), lot 378.

Elektronowe mennictwo perskich satrapów.
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Elektronowe emisje wodzów i królów (przykłady):

•Myzja, Kyzikos. Około 450-330 p.n.e. EL Stater (17 mm, 15,91 g). Brodata głowa 

Tymoteusza w prawo, w wieńcu laurowym; [poniżej, tuńczyk Rew.: Czterostronny 

kwadrat incusum. von Fritze I 197; Greenwella 81; Boston MSZ 1561 = Warren 

1500; SNG BN 33; CNG Triton XXIII Lot 317.

 Moneta ta przedstawia portret ateńskiego generała Tymoteusza z okazji przerwania przez niego 

perskiego oblężenia Kyzikos w 363 r. p.n.e. Tymoteusz był synem ateńskiego generała Konona i mattki 

nie będącej Atenką. Po raz pierwszy został wybrany na strateg w 378 r. p.n.e. i służył wielokrotnie w 

kolejnych dziesięcioleciach.

•Myzja. Kyzikos. Około 450-350 p.n.e. EL Hekte - 1/6 Statera. (10 mm, 2,65 g).

Aw.: Brodata głowa męska w prawo. (Timoetheos z Aten ,zm. 354 p.n.e., który 

zniósł oblężenie Kyzikos  w 363 p.n.e. lub Filip II Macedoński?); tuńczyk po lewej 

stronie poniżej. Rew.: Czterostronny wzór żagla młyńskiego z prążkowanymi 

powierzchniami wewnętrznymi. por. Greenwell 81 dla typu o innej figurze. 

Niepublikowany typ dla tej serii jako hekte..

•Myzja. Kyzikos. Około 360-330 p.n.e. EL Stater, 15,97 g.

 Aw.: Brodata głowa w wieńcu laurowym w prawo (przypuszczalnie Filipa II 

Macedońskiego).Tuńczyk pod szyją. Rew.: Czteroczęściowy kwadrat 

incusum. Jamesona Coll. 1414b, m.in. XCV (ta moneta). Naville 4, 1922, nr 724 

(ta moneta). v. Fritze 199, pl. 6, 11. Gemini, LLC Auc. VII. Lot 468. 

•Myzja Kyzikos, EL Stater. Około 450-400, 24 mm, 16,08 g. Aw.: Głowa brodatego 

Silenusa zwrócona w lewo, z kozim uchem, w wieńcu z bluszczu; poniżej tuńczyk 

l. Ks. Czterostronny kwadrat o wzorze młyńskiego żagla. Greenwell, 40 i pl. II, 

18. von Fritze 191 i pl. VI, 3. Gulbenkian 662. SNG France 330. SNG von Aulock 

7319. Numismatica Ars Cllasica Auk. 140 Lot 136.

Elektronowe mennictwo wodzów i królów.
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     Mytilene. Lesbos. Wyspa przy Jonii. (przykłady emisji). 

•Lesbos, Mytilene, EL Hekte - 1/6 Statera - Około 454-427 p.n.e.

 Przednia część dzika w prawo Rew.: głowa lwa w prawo w liniowym 

kwadracie. Bodenstedt 41; Traité pl. KLIX, 30; Boston MSZ 1684; BMC Lesbos 

str. 1 159, 31; SNG Kopenhaga 309; SNG von Aulock 1694. 2,56 g, 10 mm Roma 

Num. Auc. XVIII Lot 605.

•Lesbos, Mytilene. Około 377-326 p.n.e. EL Hekte  - 1/6 Statera - (10mm, 2,55 g, 

12h). Laureat głowa Apolla po prawej / Głowa Artemidy po prawej; mały wąż za 

szyją; wszystko w kwadracie liniowym w kwadracie incusum.  Bodenstedt 

Em. 100. CNG  eAuc. 463 Lot  81.

•Lesbos, Mytilene, EL Hekte. - 1/6 Statera Około 412-378 p.n.e. Głowa kobiety w  

prawoprawej, włosy w sakkos / Kithara w liniowej kwadratowej 

ramce. Bodenstedta 79; HGC 6, 1005; SNG von Aulock 1731. 2,52 g, 11 mm 

Roma Num. Auc. XVIII Lot 606. 

•Lesbos, Mytilene EL Hekte - 1/6 Statera . Około 377-326 p.n.e. Popiersie 

tańczącej menady po prawej stronie, z głową odrzuconą do tyłu, włosami 

związanymi sfendonem i draperią zakrywającą lewe ramię, odsłonięta prawa 

pierś / Pochodnia wyścigowa w liniowej kwadratowej ramie. Bodenstedta 

92; Traité II 2, 2219, pl. 161, 34; 2,53 g, 12 mm. Roma Num. Auc. XVIII Lot 607. 

•Lesbos, Mytilene. EL Hekte - 1/6 Statera .  2.55 g  10.00 mm Około 377-326 p.n.e. 

Bodenstedt 88, MA-ID: 6387000920.

Główni emitenci monet elektronowych: Mytilene



Inne ośrodki Azji Mniejszej emitujące elektronowe monety. Abydos

•Troas, Abydos EL Stater. Około 520-500 p.n.e. Standard. Milezyjski. 

 Aw.: Orzeł ze złożonymi skrzydłami, stojący w lewo, z odwróconą głową, w 

lewym polu delfin, w prawo kwiatowy wąs; wszystko w okrągłej ramce. Rew.: 

Incusum. Head, Historia Numorum, s. 538.

•Troas, Abydus (?) EL Stater około 500, (14,04 g). Aw.: Orzeł stojący w lewą 

stronę, patrzący do tyłu. z położonymi skrzydłami, Rev. Czterostronny stempel o 

nieregularnych powierzchniach. BMC Jonia pl. I, 23 = Cecha I, pl. VIII, 16. 

Boston 1808

•Troas. Abydos. EL Trite  - 1/3 Statera. Około 500, (4,66 g). Orzeł stojący po 

lewej stronie, z położoymi skrzydłami, patrzący do tyłu.. Rew.:Nieregularny 

kwadrat wklęsły.. SNG Monachium – zob. 1 (stater). BMC –,  Aufhauser sale 

20, 2007, 73. 

 Numizmatyka Ars Classica Auk. 59 Lot 610. 

Inni emitenci monet elektronowych: Abydos

•Mennica nieustalona, może Abydos w 

Troas? EL Hemihekte – 1/12 Statera 

 (1.15 g, 7 mm).  Około 520 r. 

p.n.e. Standard. milezyjski.

 Orzeł stojący w lewo z odwróconą głową.  

Rew.: Czterostronny kwadrat 

incusum.  Por. SNG Aulock 7778;

 BMC Jonia pl. Ja, 23. 

 Roma Numismmatics eAuk. 26 Lot 205.

•Abydos, Troas, c. 410 BC. Gold stater.

 Aw.: ABYΔ / HNON (dolna część legendy 

wstecznej) z orłem stojącym w lewo. 

Rew.  Gorgoneion w incusum. Baldwin 

& Sons.
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Inni emitenci monet elektronowych: Lampsakos, Chios i Maronea?

Inne ośrodki emitujące elektronowe monety.
Lampsakos w Myzji bił elektronowe monety od około 525 p.n.e. przez około 60 lat. 

Najczęściej umieszczano Pegaza, a na rewersie quadratum icusum.. Naliczono 41 serii 

monet z odmiennym przedstawieniu awersu, np. Herakles walczący z wężami, Nike 

budująca tropaion, głowy, np. Zeusa, czy Pana:

• Mysia, Lampsakos. EL Stater około 412 p.n.e., EL 15,18 g 

 Aw.: Przednia część Pegaza l., poniżej, ‡. Wszystko w wieńcu

 winorośli. Rew.: Kwadrat wklęsły.. Traité II 327 i pl. VIII, 4 . 

Chios emituje elektronowe począwszy od  550 r. lub nieco wcześniej. To 1/6 statera w 

standardzie chioskim ze sfinksem skierowanym w prawo na awersie i Kwadrat wklęsły na 

rewersie.

•  Chios. Wyspy u wybrzeży Jonii, EL Stater około 525-500, EL 14,02 g.

Aw.:Sfinks siedzący r. Rew.: Kwadrat wklęsły.

 Numizmatyka Ars Classica Auk.. 133 Lot 126. 

•Chios. Wyspy Jońskie. EL Hekte – 1/6 statera. Około 550-525, El 2,28 g. Sfinks siedzący 

po prawej stronie, na  czubku głowy znajduje się pęd winorośli.

 Rew.: Podwójny cios  wbijany. Baldwin, Chios –, zob. pl. 1, 1. N. Hardwick, 

Proceedings XI Międzynarodowy Kongres Numizmatyki, tom. I, s. 211-222 i pl. XIII, 1. 

Tracja - Macedonia:

•  Mennica nieustalona (Maroneia?).Około 500-480 p.n.e. EL Stater (13,93 g). Standard 

milezyjski. Przód barana w prawo, nogi w postawie do biegu, z wąskim pionowym 

pasem ozdobionym kulkami pomiędzy dwiema pionowymi liniami. Rew.: Prostokątny 

cios kadzidłowy. Niepublikowane. 

 CNG Triton VI Lot 202.

•Trako-macedońska nieustalona mennica (Ennea-Hodoi?). Około 500-480 p.n.e. Stater 

EL (14,01 g). Standard milezyjski. Aw.: Krowa prawa, klęcząca i ssąca cielę; symbol 

kwiatowy powyżej, gałąź po prawej stronie Rew.:  Prostokątne uderzenie, słaba linia 

podziału. Traité I 77 (pl. III, 1) = Kraay-Hirmer 589 (ta sama rewersowa punca). CNG 

Triton VI, Lot: 201.
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Inne ośrodki emitujące elektronowy pieniądz.

•  Sycylia, Syracuse EL Stater (100 Litr). Czas Agathoklesa, około 304-289 

p.n.e. Laureat, głowa Apolla po lewej; trójnóg z tyłu, przed nim ΣYPAKOΣIΩN. 

 Rew.: Głowa Artemidy w prawo, w kolczykach i naszyjniku z pereł, wstążką we 

włosach i kołczanem na ramieniu; przed nią ΣΩTEIPA, trójnóg z tyłu. Roma 

Numismmatics Auc. 20 Lot 86.

• Sycylia, Syrakuzy. Agatokles. 317-289. EL 25 litrae, emisja z lat 310-305.  

Aw..: Głowa Apolla z wieńcem laurowym w lewą stronę, włosy opadające na 

szyję; za nim ośmioramienna gwiazda. Rew.: Trójnóg, inskrypcja ΣΥΡAK-OΣIΩN.  

Hess Divo Auk. 326 Lot 22. 

•Sycylia. Syrakuzy. Około 310-305 p.n.e. EL 5 litrae, 1,86 g. Aw..: Głowa Laureata 

Apolla odeszła. Rx: ΣΥΡΑΚ-ΟΣΙΩΝ Lira pięciostrunowa. SNG Fitzwilliam 1298. 

SNG ANS 619. Jenkins, Essays Robinson pl. 14. Gemini, LLC Auc. XII Lot 46.

•Kartagina. Około 290-270 p.n.e. EL Stater (19 mm, 7,55 g).

 Aw.: Głowa Tanit w lewo, ubrana w wieniec z kłosów, potrójny wisiorek i 

naszyjnik. Rew.: Koń stoi w prawą stronę. Jenkins & Lewis Grupa VII; MAA 

13; CNP 2,11; SNG Copenhage 139; Jameson 924. CNG. Triton  XX Lot 82.

Inne ośrodki emitujące pieniądz elektronowy (przykłady):
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Podsumowanie:
Elektron, naturalny minerał „rozwadniany” srebrem i miedzią, a następnie sztucznie dobierany 

stop złota i srebra, odegrał istotną rolę w wynalazku monet i ich szerokiemu rozpowszechnieniu. 

Naturalna zmienność składu Białego Złota (oraz rozrzut wagi poszczególnych egzemplarzy) 

wymagała ustabilizowania jego wyceny poprzez przybicie symbolu emitenta, który w ten sposób 

zobowiązywał się do przyjęcia monet według stałej z już ustalonej wartości. 

Początki monety przypadają na drugą połowę VII wieku p.n.e. Pierwszymi emitentami 

(wyłącznie przez blisko stulecie elektronowych) monet byli królowie Lidii z dynastii 

Mermnadów: Ardys (645-615), lub co bardziej prawdopodobne, jego syn Sadyattes (615-610) lub 

wnuk Alyattes (610-560). Wyobrażenia, to przede wszystkim przedstawienia lwa w prawo (z 

wyjątkami), protoma, czy głowa, a nawet sama łapa. Prawie równocześnie pojawia się 

elektronowe mennictwo greckich polis Jonii: Efez, Milet, Fokaja, Myzji: Kyzikos. Mennictwo 

ośrodków greckich, w odróżnieniu od lidyjskich emisji królewskich, charakteryzowała 

różnorodność pod względem podmiotów emitujących, ikonografii, metrologii, a nawet kruszcu.

Monety emitowano w standardach: lidyjsko-milezyjskim (elektronowy stater wagi 14,20 g), 

fokaiskim (16,15 g) oraz eubejskim (17,20 g). Nominały to: stater, hemistater (1/2 statera), trite  

(1/3 Statera),  hekte (1/6 statera), hemihekte (1/12 Statera), myshemihekte (124 statera), 1/48, 1/96 

a nawet 1/184 (lub 1/192) statera. 

Jednym z ostatnich epizodów mennictwa elektronowego były jednorodne pod względem 

standardu wagowego i fabryki emisje datowane na czas Powstania Jońskiego (500-494) i 

przypisywane: wyspom: Chios, Samos, Lesbos oraz polis kontynentalnych: Lampsakos, 

Klazomenai, Fokai, Abydos, Kyme. Dardaos. W tym czasie w basenie Morza Śródziemnego 

dominowało już srebro, uzupełniane również brązem. Ale kilka ośrodków kontynuuje swoje 

emisje elektronowe (statery i głównie hekte): Mytilene, Kyzikos i Fokaja. Ich emisje wyparte 

zostały później przez złote i srebrne mernnictwo Aleksandra III Wielkiego po 326 r. p.n.e.
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Robert W. Wallace The Origin of Electrum Coinage [in:] American Journal of Archaeology 91: 385–97.
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 https://www.academia.edu/27318951/Athenian_Mercantilism_A_New_Approach_to_the_Coinage_Decree_and_the_L
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Wolfgang Fischer-Bossert Phanes: A Die Study. 
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Portale internetowe aukcyjne:
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          Dziękuję za uwagę.
                                                              Sławomir Fałek

Słowa podziękowania kieruję do autorów zdjęć monet i map, które wykorzystałem w przedstawionej prezentacji. 
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•  Słynna „Piękna Artemida”- kultowy 

posąg Artemidy Efeskiej II w. n.e. 

(odkryty przez Miltnera w 1956 r. 

podczas wykopalisk w „Prytaneionie”; 

wys. 174,5 cm . Wzorowany był 

prawdopodobnie na chryzelefantowym 

posągu bogini z VII wieku p.n.e., który 

znajdował się w świątyni Artemidy.
• Kapitel joński. Grecja. Cyklady. Propylon II  Delos (według Grubena) 470-460 p.n.e. 

lub koniec VI w. p.n.e. Marmur, wymiary: wys. 46,0 cm, szer. 122,0 cm, gł. 63,0 cm. 

 Muzeum Narodowe w Warszawie, nr inw.  NB 2570 MNW. 

The Ephesian Te,mple of Diana. (Restored according to  J. T. Wood.)
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